uxor legitimes<sup>s</sup> viro iungatur<sup>t</sup>. Aliter enim legitimum,  
ut <VD38, f. 45ra> a patribus accepimus et a<sup>u</sup> sanctis  
apostolis eorumque successoribus traditum invenimus,  
<BII13, f. 41va> non fit coniugium<sup>v</sup>, nisi ab his, qui  
super<sup>w</sup> ipsam feminam domi<I83, f. 49va>nationem  
habere videntur, et a quibus custoditur, uxor petatur<sup>x</sup>  
et a<sup>y</sup> parentibus propinquioribus sponsetur et legibus<sup>z</sup>  
dotetur<sup>a</sup>,

40

*O93; V630; E97: De sponsib<sup>b</sup> et sponse benedictione*  
et suo<sup>c</sup> tempore sacerdotaliter, ut mos est, cum  
precibus et oblationibus a sacerdote benedicatur,

45

---

**36** s legitimo *BII13* | t coniungatur *Bcan4* **37** u a fehlt *SG670*;  
*Bcan4*; *S105* **39** v coniungium *I83* **40** w super] super ab *S105*  
**41** x am Rande queratur *VD38* **42** y a parentibus] apparentibus  
*S105* | z legitime *E97* **43** a detur *V630*; *E97* **44** b SPONSIS  
*V630* **45** c suo tempore sacerdotaliter] sacerdotaliter suo tempore  
*E97*

---

**36–52** Aliter...custodian] **Ivo, Decr. VIII,4** (*Rubrik*: Descriptio legitimi  
coniugii. Evaristus episcopis Africe, cap. 2; 36 enim *fehlt*; 37f. ut ...  
invenimus *fehlt*); **Ivo, Pan.VI,31** (*Rubrik*: Evaristus episcopis Africe, cap.  
ii; 36 enim *fehlt*; 37f. ut ... invenimus *fehlt*; 49 tempore congruo] congruo  
tempore; 50 detur] dotetur; 52-57 ut ... suffragante] Item); **Gratian C.**  
**XXX, q. 5, c. 1** (*Rubrik*: Euaristus Papa testatur, scribens Episcopis  
Affrica. Clandestina coniugia fieri non debent; enim *fehlt*; ut ...  
invenimus *fehlt*; tempore congruo] congruo tempore; detur] dotetur; ut  
bonae ... suffragante *fehlt*; coniugia] conubia). **36–61** Aliter...dubitare]  
**Coll. trip. A 2,2** (*Rubrik*: Idem ipse in eodem decretali. Quomodo fiat  
legitimum coniugium; 36 enim *fehlt*; 37 accepimus *fehlt*; 49f. et<sup>1</sup> ...  
sociata *fehlt*; 50 detur] dotetur; 50-57 et<sup>2</sup> ... suffragante *fehlt*; 57 ita  
peracta] Si ita peracta fuerint; 58 esse coniugia] coniugia esse; 59f. aut  
contubernia *fehlt*). **36–62** Aliter...legitima] **Burchard IX,7** (Inskription  
Ex decretis Sotheris papae, cap. 5); **Sentenzen c. 271** (45: ut mos est *fehlt*;  
48: ut ... docet *fehlt*; 56f.: et ... suffragante *fehlt*); **Anselm v. Lucca X,2**  
(45: ut mos est *fehlt*; 48: ut – docet *fehlt*; 56f.: et – suffragante *fehlt*);  
**Bonizo X,51** (45: ut mos est *fehlt*; 48: ut – docet *fehlt*; 56f.: et –  
suffragante *fehlt*); **Polycarpus VI,4,1** (*Rubrik*: De coniugiis vel  
matrimonio et consanguinitate et de separatione. Evaristus omnibus  
episcopis; 36 enim *fehlt*; 37f. ut ... invenimus *fehlt*; 41 habere videntur]  
habent; 43 dotetur] detur; 45 ut mos est *fehlt*; 48 ut ... docet *fehlt*; 46 a  
sacerdote *fehlt*; 49 tempore congruo] congruo tempore; 53 suis in] in suis;  
54 atque] et; 56f. et ... suffragante *fehlt*; 62 propria suffragaverit]  
suffragaverit propria); **Ivo. Decr. VIII,145** (*Rubrik*: Ut sponsus et sponsa  
ante nuptias a sacerdote benedicantur. Ex decretis Sotheris pape, cap. 5;  
36-45 Aliter ... mos est] Ut sponsus ac sponsa; 46 benedicatur]  
benedicantur et legibus sponsetur ac donetur; 48-50 ut ... solemniter]  
custodiatur et publice solemniterque; 51 vel] etiam ac; 51-54 vacent ... et]  
se abstineant et doceantur ut castitatem inter se custodian certisque  
temporibus nubant ut; 54f. legitimos ... generabunt] hereditarios Deo et  
secula generent).